Beati pacifici quo. §.VII

Titulus Septimus

nias filij dei vocabuntur. **M**at. v. **D**e beatitudine apte in septimo loco ponit, dicit glo. qz in sabbato vere requeuit, dabit vera par, ser et atib trans actis. **A**limbro. sup **L**u. reddit ratione, qre con grue beatitudinem de misericordia sequitur ista de pace vicens. **C**u interiora tua vacua feceris ab omni labore peccati ne dissensiones er affectu tuo pcedant, a te pacem incipis ut alii pacem feras, vñ dñ beati pacifici. Circa qd tria sunt notanda. **D**uo pacis sublimitas, scđo pacis integritas, tertio pacis auditas. **Q**uantum ad primū dicit **L**u g. xix. de ciui. dei. q oia appetunt pacem, qd distin se pbat p multa exempla & irrationalibus anima lini & latroni inter se. Et etiam ex b. qz bellum quod naturaliter oēs harent, pterea gerunt ut que niatur ad pacem. **N**on enim pax querit ut bellum exerceatur, sed bellum gerit ut pax habeat. **R**it. q. i. **M**ilitare. ps. lxxv. In pace factus est loc' ei' scđ dei. **H**anc apls mādauit dicens. **P**acem habet. & deus pacis & dilectionis erit vobiscū. **q. L**oz. vlti. **Q**uantum ad scđm q tribi modis aliqui fiunt pacifici. Et beati pacifici. qm t̄c. **P**rimo qui tem cū deo ei in oibus obtempando. scđo in se ipo motus illicitos refrenando. terro cū proximo concordiam inter eos procurando. **N**ec dicuntur hi pacifici q hñt animū pacatus iniurias factis a proximo. ut nō inde turbulent. qz hoc pertinet ad scđam beatitudinem. s. mititatē. **S**ed q in uigilant paci reformande q ad deum. & b. p penitentiā q p culpā eam amittunt & paci seruāde in seipis & paci faciende inter primos. **D**rimo ergo beati pacifici. qz. s. obtempando mandatis dei. p oia concordant cū eo. ad **R**o. v. **J**ustificati ex fide pacem habeamus ad deum. **R**it. n. ait **A**ugustus. **S**icut qd est superiorius in nobis. s. mene vel ratio dñ ceteris inferioribz reluctantibz impaire. ita qd est in nobis superior. s. ipa ratio debet subhici potiori se. s. deo. **N**eque enim impare inferioribz pōt nisi superioribz subhiciatur. **O**nde in primis parentibz cui rebellavit ratio deo. trans grediens mandatum. & caro se rebellavit rationi sentiendo stimulos carnis. Et hoc est pax q das tur hñb bone voluntat. **L**u. q. **S**cđo beati pacifici. s. q refrenant in se illicitos motus. **J**ob. v. **S**cias q pacem habeat tabernaculū tuū. i. corpus dñ & Augu. **P**acifici sunt in seipis. q oēs animi motus & carnales concupiscentias hñtes edo mitas & rationi subiectas. sunt regnum dei in quo ita ordinata sunt oia. ut quod in hñe est principium imperat reluctantibz. que sunt nobis bestiæ & cōmunia. **L**u vt dicit **A**ugustus. **I**sta subiectio sensualitas ad rationē pfecte nō pōt haberi in hac vita. sed hoc nunc pacifici agunt. ut homines puent ad plenissimā pacem. **L**ettio beati pacifici. s. qui qrant pacem cum primo. fm illud ad **R**o. xij. **S**i fieri potest qd ex nobis est cū oibus

pacem hñtes. **C**ris. sup **M**at. **P**acifici ad alios qui nō solū inimicos in pace reconciliant. sed eti am q immemores malorum diligunt pacem. **D**er tiner ad istā pacem vt non solum nō qrant vindictam lesi. sed qrant cum eis ledentes halere pacem et discordantes ad pacem reducere. **Q**uantum ad tertium principaliter sublimitas pacis ostenditur ex fructu eius seu premio qd res promittit. qz. s. filij dei vocabuntur. **T**ria autem faciunt hñiem filij dei qdaz particulari modo. **P**rimo fides formata. **J**oan. i. **D**edit eis p̄tatem filios dei fieri. his q credunt in noīe eius. **Q**ui nō ex sanguinibz neqz ex voluntate carnis t̄c. **S**cđo charitas pfecta. **M**at. v. **D**iligite inimicos vros t̄c. ut sitis filii p̄tis v̄ti. **L**ettio pacis cordia. fm illud. **B**eati pacifici qm filij dei vocabuntur. qz fm **C**ris. tales diligentes pacem christi sunt filies. q est pacis nra q fecit vtraqz vñz fm apln. vel qz fm **A**ug. In deo est summa ques & nil repugnans. Et sic hñt tales similitudinez patris. **D**el fm **C**hris. in deo est summa ques & nil repugnans. & sic hñt talē similitudinez p̄tis. **D**el fm eundez **C**ris. **P**acifici dicunt q nec odio nec litigant. sed litigantes & discordantes ad pacem reducunt. **H**i recte vocant filij dei. qz vngniti hoc opus fuit congregare dispersa. & pacificare contra se preliantia. hoc autem est maximus & dignissimum. s. esse filius regis eterni.

Heati qui perse. .**S**.VIII.
cutionē patint ppter iusticias. qm ipo est regnū celorum. **M**at. v. **D**ec octaua beatitudine ē qdaz manifestatio & affirmatio pcedentium. **E**x b. n. q aliquis est affirmari in pcedentibz suis. in pauperrimis. iniurator alij. sequitur q ab alijs suis ppter nullā psecutio recedat. **D**ñ ista beatitudine p̄tinet qsi ad oēs pcedentes. **C**ris. sup **M**at. dicit. q posita bridi die de pace subdit de psecutōne qs existimaret q sp̄ qrere sibi pacem si vñz. pura assentiendo mal. ppter ea subdit. **B**eati q psecutōez patrius. **O**bis tria notanda sunt circa istā beatitudinem. **D**uo suppliciū afflictionis. ibi. beati q pse. pa. **S**cđo mortuum passionis. ibi. p̄t iusticia. **L**ettio p̄mū toleratiōis. ibi. qm ipo ē re. ce. **Q**uantum ad primū. vñq psecutio afflitione est. **D**icit aut̄ apls. q. thi. iij. **D**ms q pie vñlit viue in christo. nece ē ut psecutōez patrias ppter iusticiam. Et hoc a carne. demone & homine. Caro enim psequit spiritum. volens eum trahere ad suas concupiscentias. In cuius figuraz fuit ludus hismaelis cum ysaac. qui psecutio dñ. **O**nde apls ad **H**al. iiij. Is q fm carnem natus est. pseqbaf euz q fm spiritum nat' est. i. appetit sensualitatem. a tempore qlibet iustus sustinet psecutioē. dñ variis modis qrit enī recipit & occidit. ps. xvij. **P**ersequi inimicos meos & comprehendā illos & nō querat tonec deficiat. **P**erseq

Capitulū. VII

huius demones psequentes. cū resistimus eorum suggestionibꝫ. Ab hoc fit psecutio. Et h[oc] dicitur. quia p[ro] in iurias corpales vel p[ro] mala erēt[ur]. vnde augusti. utrumq[ue] genus psecutionis distinguēt[ur]. ait sup[er] ps. cxvi. et in mltis alijs. Dox tribularorū christo. i. martyris inter passiones p[ro]clitirantur. sed b[ea]tū capite plumentur. Lū illis vox omnis iusti. cui ex charitate abundas miseras christianorū passio est. vt loquuntur corporez psecutō nem a nullo in sodomis sustinuerit. sed a malis eoz cum quibus habebat. Est g[eneris] psecutio iusti vel a leone i impetu. vel a draconem i insidias. vñ q[ui] i aduersitas. s[ed] est i aliud. Quantū ad vñ scz de moniū passionis. qd scz debet esse iusticia que includit omnē virtutē. Nam pati ppter sua peccata psecutionē. i. punitionē. n[on] facit hominem beatū sed misere. vñ. i. petri. uñ. dicit. Nemo re strum patiāt[ur] quasi homicida. aut fur. aut male dicis. Idē. Si quid patimini ppter iusticiam. beati. Et hoc est qd dicit. Beati qui psecutionē patiuntur propter iusticiam. cnf. sup[er] math. Quidā patiunt psecutionē ppter non comitē tam ydolatriā. Et isti sunt beati q[ui] ppter iusticiā fidei patiunt. vt fideles a paganis. vt laurentius. vincētius. iohannes et paulus. cosmas. et dasianus. a diversis tyrannis ydolatriis. vt Agnes. lucia. cecilia. katherina. et innumeri viriū et sexus. Aliqui patiunt psecutionē ppter veritatem nō deserendā. Ut catholicī ab hereticis. si cui athanasius. hilarius. ambrosius et plures alii. ab arrianis. et imperatore eis saiente. Et hermigildus filius regis hispanie a suo p[re]te iussus occidi. quia ab artianis noluit accipere munitionē. vt narrat greg. in dyalogo. Et isti erā beati. quia ppter iusticiā veritatē patiunt psecutionē. Sed si q[ui] er potenter ait cris. q[ui] christiani vidēt. forsitan ppter peccata sua correptus a te fuerit psecutus. beatus es cū Ioh. bapti. qui scz nō ppter fidē. sed ppter veritatem dicendā circa matrimonium violatum ab iherode corripuit. psecutionē et morte est passus. Qui g[eneris] ppter causam dei aliquid patitur. et si a suis patiuntur. mercedem martyris accipiet a deo. Beati q[ui] psecutionē patiunt ppter iusticiam. Quantū ad tertiu scz de p[ro]mo. Hora q[ui] regnū celorum est per psecutionē patientiū tribū modis. Primo modo spontanea voluntate. Solitariae sacrificia tibi r[ec]it. Scđo cū pseuerantia. Dñ qui pseuerauerit usq[ue] i finē h[ab]ic salu[er]it. Tertio ex causa legitima. quia ppter rectā intentionē et cām. Nam vt ait apls. xxi. xii. caplo. Si tradidero corpus meū ita vt ardeam. charitatem aut nō habuero. scz faciendo ppter laudē humanā nō ppter deū. nihil milgi. pdest. i. ad cor. xii. Et nota q[ui] idē premiū in prima et octaua beatitudine ponit. Primo quidē q[ui] martyr genus est pauperitas voluntaria. et in cōspeciu seculi sunt pau-

peres spū q[ui] psecutionē patiunt. Scđo. quia p[ro] paupertatem emit regnū celorum sed psecutionē et passione p[ro] christo p[ro]cipit regnū. Tertio fini ambro. quia paupibꝫ spū p[ro]mittit regnū celorum q[ui] ad gloriam aie s[ed] sustinentibꝫ psecutionē et passione in corpe p[ro] christo. p[ro]mittit regnū celorum q[ui] ad gloriam corporis. Beati ergo r[ec]it.

De vñto fine h[ab]is q[ui] est beatitudo pfecta. La. vñ

Beatitudo pfecta. que est vñtimus finis bonis. quā diffinit boeti cum dicit. q[ui] est status omnī bonorū aggregatione pfectus. Immo vidētū est si ē aliqd creatū vel increātū. Pro cuius declaratio dicit. b. tho. pri. scđe. q[ui] b[ea]titudine est vñtimus finis. Finis aut alicuius dicitur dupliciter. Uno modo res quā cur imus ad ipsiū. sicut auaro finis est pecunia. Altero modo ipsa adeptio vel possesso seu usus. aut fruitio eius rei q[ui] desiderat. Sicut si dicitur q[ui] possesso pecunie est finis auarii. et fructu re voluptuosa est finis impati. Primo ergo modo vñtimus finis hominis est bonū increātū scz deus. q[ui] solus sua infinita bonitate p[ro] voluntate h[ab]itū pfecte implere. Et ista dicitur beatitudo obiectua vel causaria. q[ui] deus est obiectū et cā nre beatitudinis. Dñ et beatus dicit deū esse ipaz beatitudinē necessarie est cōfiteri. Scđo vñtimus finis seu beatitudo hominis est aliqd creatū in ipso existens. qd nihil aliud est q[ui] adeptio vel fructio vñtimi finis. vñ. Plug. dicit q[ui] illis rebus fruendū est q[ui] nos fructos faciūt. Factio autem importat qd creatū. et ista dicit beatitudo adeptiua vel fructiua. ex eo q[ui] eas ad ipsiū et fructum. Sic igit[ur] primum ad obiectū et cām. beatitudo est qd increātū. sed quātū ad essentiā est quid creatū. Cū aut dicitur beatitudo est quid summi boni. intelligendū est q[ui] est adeptio summi boni. nō q[ui] ipsa adeptio q[ui] dicit beatitudo sit summi boni quod est deus et p[ro] consequens quid increātū. Et sicut beatitudo dicit vñtimus finis. i. adeptio vñtimi finis. Probatio et declaratio quo beatitudo pfecta sit opatio. nō quecūq[ue] sed opatio intellectua nō quecūq[ue]. s[ed] clare visionis diuine essentie. Et primū probat b. tho. pri. scđe. q[ui] beatitudo sit opratio. scđom q[ui] beatitudo est aliquid creatū i ipso homine existens. Beatitudo est vñtima h[ab]is pfectio. Unde quodcumq[ue] aut in ratiū est. pfectū inceptū est actu. Nam potentia sine actu imperfecta est. ergo beatitudinē oportet in vñtimo actu h[ab]is cōsistere. Manifestum est autem q[ui] opatio est vñtinus actus operantis. Unde et scđos actus noiatur a p[ro]prio in scđo de anima. Nam h[ab]ens formā potest esse in potentia operans. sicut sciens. potentia cōsiderans est. Et inde est q[ui] in alijs q[ui] rebus vnas quecūq[ue] dicitur esse in scđo suā operationē. Necesse est igitur beatitudinē h[ab]mis op[er]ationē esse. Onde

Titulus septimus

¶ philosophus in primo ethi. dicit felicitatem esse operationem secundum perfectam virtutem. Cum aut sit duplex actio secundum ipsum. Unaqueque procedit ab operante in materiam exteriorem. sicut nere. secare. et huiusmodi. Et talis actus non potest esse beatitudo hominis. quia talis operatio non est perfectio agentis sed mens patientis. Alia est actio manens in ipso agente sicut sentire velle. et intelligere. et talis actio est perfectio agentis. et potest esse beatitudo. Ista autem operatio que dicitur beatitudo. alio modo est in deo. alio modo in angelis bonis et sanctis. alio modo in viatoribus. Nam in deo in quo est beatitudo per essentiam. operatio eius est esse ipsum. In angelis et beatis in vita eterna. est ultima perfectio secundum aliquam operationem qua iunguntur bono increato. Et hoc est in eis operatio unica et sempiterna. In viatoribus autem secundum statim vite presentis. est ultima perfectio. secundum quam homo coniungitur deo. Sed hoc operatio non potest esse continua et unica. Nec obstat predictis quod beatitudo dicitur vita eterna. ioh. xvii. Hoc est vita eterna ut cognoscant te solum tuum. Et vita non est operatio. sed secundum ipsum vivere viuentibus est esse. Nam secundum thom. vita dicitur duplicitate. Uno modo ipsum esse viuentis. Et sic beatitudo non est vita nisi in deo cuius est sua etiam opera tio. Alia modo vero vita operatio viuentis. secundum quam principium vite erit in actu. Et sic noiamus vitam actuam et contemplativam. Et hunc modo beatitudo perfecta dicitur vita eterna. Ex autem boetius dicit beatitudinem statim omnium bonorum. intelligit per hoc. quod beatus est in statu omnis boni perfecti. id est firmitate et dignitate. non quod non sit in actu.

¶ operatio que est . §. I

beatitudo est operatio intellectus. probatur sic. beatitudo cum sit perfectum bonus. oportet quod sit optima perfectio vel perfectionis operatio. Optima operatio est optime potentie ergo optimum obiectum est deus. Potentie autem principaliores anime sunt intellectus et voluntas. Sed beatitudo non potest esse essentialiter actus voluntatis. unde restat quod sit actus intellecti et non potest esse actio voluntatis. quantum ad id quod est essentialiter ipsa beatitudo. sic probat lea. thom. prior scot. q. iiij. Manifestum est ex premissis quod beatitudo est consequitio ultimi finis. Consequitio autem finis non consistit in ipso actu voluntatis. Voluntas enim fertur in finem et absentem cum ipsum desiderat. et presentem cum in ipso requiescens delectatur. Manifestum est autem quod ipsum desiderium finis non est consequitio finis. sed motus ad finem. delectatio autem aduenit voluntari. ex hoc quod finis sit ei presens. Non autem econverso aliquid sit plenus quod voluntas delectat in ipso. Oportet ergo aliquid aliud esse quam actum voluntatis. per quod sit presens ipse finis voluntati. Et hoc manifeste

apparet circa fines sensibiles. Si enim consequit pecuniam esset quam actum voluntatis. statim a principio cupidus consecutus esset pecuniam quando vult eam habere. Sed a principio quidem est absens ei. Consequit autem ipsam per hoc quod manus eam apprehendit. vel aliquid huiusmodi. et tunc iam delectat in pecunia habita. Sic igitur circa intelligibilem finem contingit. nam a principio volumus consequi finem intelligibilem. Quod sequitur autem ipsum per hoc quod sit primum nobis per actum intellectus. Et tunc voluntas delectata quiescit in fine iam adepto. Sic ergo essentia beatitudinis in actu intellectus consistit. Sed ad voluntatem prius delectatio sequens beatitudinem. Nam quod dicit augustinus. x. confessio. quod beatitudo est gaudium de veritate. quia scilicet ipsum gaudium est consumatio beatitudinis. Pater enim hoc scilicet quod beatitudo consistat in actu intellectus. Ex hoc quod dicit iohannes. xvii. Hoc est autem vita eterna ut cognoscatur te solum tuum regum. Lognitio autem pertinet ad intellectum non voluntatem. Non est contra predicationem quod augustinus dicit. xix. de civitate dei. beatitudinem consistere in pace. Nam par pertinet ad ultimum finem bonis et sequentes ad beatitudinem non quod essentialiter par sit ipsa beatitudo. sed quod antecedenter et consequenter se habeat ad eam. Antecedenter quidem in quantum iam sunt remota omnia perturbantia et impeditia ab ultimo fine. Consequenter autem in quantum homo ad septimum ultimo fine remanet pacatus et in suo desiderio quietatus. Item si obsecratur. Beatitudo est summum bonum. Sed bonum est obiectum voluntatis. ergo beatitudo consistit in actu voluntatis. Respondit beatus thomas quod primum obiectum voluntatis non est actus eius. sed aliud quod alio bonum. sicut nec primus obiectum visus est visio. sed visibile. unde ex hoc ipso quod beatitudo pertinet ad voluntatem tanquam ad primum obiectum eius. sequitur quod non pertineat ad ipsum tanquam actus eius. Item si obsecratur sic. Si beatitudo est operatio. ut dicitur est. ergo est nobilissima operatio. Sed nobiliores operatio est dilectio dei. que pertinet ad voluntatem quam cognitio que pertinet ad intellectum. ergo et cetera. Ruler beatus thomus. quod dilectio premetur cognitioni in mouendo. Sed cognitio prior est dilectione. scilicet attingendo. Non enim diligitur nisi cognitum. et ideo intelligibilem finem primo attingimus per actionem intellectus. sicut et sensibilem finem primo attingimus per actiones sensus. Item quod finis prius apprehendat intellectus quam voluntas. tamquam quia motus ad finem incipit a voluntate. ideo voluntati delectur id quod ultimo consequitur affectionem finis. scilicet delectatio. seu fructus. Item ex hoc quod augustinus dicit. quod beatus est qui habet quicquid vult non tamen nisi per actu voluntatis est quod habet.

Capituli. vii

quicquid vult, et ideo prinet ad voluntatem.

Quod ista opera .§. II

tio intellectus in qua assentialiter consistit beatitudine perfecta est visio diuine essentie, et non potest esse alia operatio quod probat beatus thomas prima scđe. q. iij. sic. Homo potest esse perfecte beatus quousque restat sibi aliquid desiderandum et querendum, quia beatitudo est quietaria. Sed qui non videt diuinam essentiam restat ei aliquid desiderandum et querendum. Nam cum deus sit causa prima omnium rerum, et omnia sunt quidam effectus dei. Cum intellectus cognoscit essentiam alicuius effectus, nisi cognoscatur enim quam illius effectus, non soli an sit, sed etiam quid sit seu essentiam eius, remanet homini naturaliter desiderium cum cognoscit effectum, et sic halere quam cognoscendi etiam de causa quid sit, et illud desiderium est admiratio et causat inquisitionem, puta si quis cognoscat eclipsim solis, considerat quod ex aliquo causa procedit, de qua quia nescit quid sit, admiratur et admirando inquirit, nec ista inquisitio inquietus quousque perueniat ad cognoscendam essentiam cause. Sic cognoscens intellectus essentiam alicuius effectus nisi cognoscatur et de deo qui est causa eius quid sit, remanet inquietus et per consequens non potest esse perfecte beatus. Cognoscere autem non potest perfecte causam primam, nisi ipsam essentiam eius videndo. Omnis cuiusque enim perfectio potest attenditur secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem intellectus est, quicquid est in essentia rei, ut dicit in. iij. de anima. Unde in tantum procedit perfectio intellectus, in quantum cognoscit essentiam alicuius rei. Operari ergo cognoscere seu videre essentiam dei qui vult perfecte cognoscere. Et id est dicit. i. Jo. iij. Quum apparuerint similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est, et essentiam eius. Et in hoc consistit beatitudo perfecta. Et ista visio dicitur tunc anime.

Delectatio requiri .§. III

ritur ad beatitudinem, sicut concomitans ipsam. Pro eius declaratione dicit. b. tho. prima fe. q. iij. quod tripliciter aliquid requirit ad aliud. Unum sic preambulum vel preparatorium ad ipsum, sicut disciplina requirit ad scientiam. Secundo modo sic perficiens aliquid, sicut aia requirit ad vitam corporis. Tertio modo sicut coadiuvans extrinsecum, sicut requiritur amici ad aliquid agentium. Quarto modo sicut aliquid concomitans, sicut si dicamus quod calor requirit ad ipsum ignem. Et hovulmo modo delectatio requiritur ad beatitudinem. Causatur enim et hoc quod appetitus requiescit in bono adepto. Unde cum beatitudo non aliud sit quam adeptio summi boni non potest esse sine delectatione concomitante, sic

nec ignis sine calore. Et quod augustinus dicit, quod visio est tota merces fidei, verum est quantum ad essentiam beatitudinis. Unde per hoc non eruditur delectatio, sed ostenditur quod ipsa non pertinet ad essentias beatitudinis, sed est ut accidens proprium, et risibile consequitur rationale. In ipso etiam redditione mercedis delectatio includitur. Nam cum alicui merces redditur, voluntas merentis requiescit, quod est delectatio. Item non est contra predicationem quod physicus in. vi. ethicoz, quod delectatio impedit actionem intellectus, quia corruptio extimationem prudenter. Non enim loquitur ibi physicus de delectatione concomitante intellectum, hoc enim non impedit operationem intellectus, sed magis confortat ipsam, ut dicitur in. x. ethicoz. Ea enim que delectabiliter facimus, attentionis et perseverantius facimus. Sed loquitur de delectatione extranea, hoc impedit operationem intellectus, quandoque quidem ex intentionis distractione quia dum unius rei mente intendimus, necessarie est quod ab alio distrahatur, quandoque ex contrarietate, sicut delectatio sensus contraria ratione impedit extimationem ipsius prudentie, magis quam operationem speculativi intellectus. Est sciendum quod in beatitudine visio est quid principalius et prius quam delectatio, huius ratio est secundum beatum thomam, ubi supra, quia delectatio consistit in quadam quietatione voluntatis. Quia autem voluntas in aliquo quietetur non est nisi propter bonitatem eius in quo quietatur. Si ergo voluntas quietatur in aliqua operatione, ex bonitate operationis, procedit quietatio voluntatis, nec voluntas querit bonum propter quietationem. Sic enim ipse actus voluntatis esset finis quod est extra promissa. Sed ideo querit quod quietetur in operatione quia operatio est bonum eius. Unde manifestum est quod principalius bonum est ipsa operatio, in qua quietatur voluntas, quam quietatio voluntatis in ipso. Pater etiam idex ex hoc quia causa est posterior effectum, sed visio est causa delectationis. Quod autem dicit physicus, x. ethi. quod delectatio est perfectio operationis, non sicut est intelligendum quasi delectatio ipsa operationem perficiat, in specie sua, sed est perfectio concomitans operationem, sicut decor dicitur perficere iuuentutem, non quod faciat. Sic et delectatio non facit visionem dei perfectam in specie sua, sed consequitur eam. Ita notanda est differentia inter appetitum sensituum et intellectuum circa delectationem. Nam apprehensio sensitiva quae sequitur appetitus sensitivus, non attingit ad communem rationem boni, sed ad aliquod particulare quod est delectabile, et ideo secundum appetitus sensitivum qui est in animalibus, operationes queruntur propter delectationem. Et natura in operationibus necessariis ad operationem individui et

Titulus septimus

speciei delectationes apposuit. ut huius operatio
nes ab animalibus non negligantur. Sed intellectus apprehendit universale rationem boni. ad cuius consecutione sequitur delectatio. Unde principalius intendit bonum et delectationem. Hoc est autem aliquid extimandum simpliciter secundum ordinem sensu appetitus. sed magis secundum ordinem intellectu appetitus. Item non obstat quod delectatio seu fructus succedit caritati et visio fidei. sed maior est caritas fidei. ergo posterior videtur delectatio. Nam caritas cum non querat bonum dilectum propter delectationem. secundum hoc est ei conueniens. ut delectetur in bono aedes pro quod amat. id est delectatio non respondet caritati ut finis. Tunc enim procederet ratio. sed magis visio responderet caritati per quam visionem finis sit ei presentis.

Quo ad beatitu. §. IIII

dinem perfectam requiritur etiam comprehensionis. Quod sic probat. be. Th. vbi supra. Cum beatitudo consistat in consecutione ultimi finis. ea quod requiriuntur ad beatitudinem. sunt consideranda ex ipso ordine ad finem. Ad finem autem intelligibilem ordinatur homo primus per intellectum. partim per voluntatem. Per intellectum quidem in quantum in intellectu preexistit aliqua cognitio finis imperfecta. Per voluntatem autem. Primo quidem per amorem qui est motus voluntatis in aliquid. Secundo per realem beatitudinem amantis ad amatum. Que quidem potest esse tripliciter. Non enim amatum est prius amari. et tunc non querit. Non non est prius sed non est possibile ipsum adipisci. et tunc etiam non querit. Non autem est possibile ipsum adipisci. sed est eleuatum super facultatem adipiscendi. ita ut statim haberet non possit. et hec est habitudo sperantis ad speratum. que sola habitudo facit finis inquisitionem. Et his tribus rident aliqui in supradicta beatitudine. Nam perfecta cognitio finis responderet imperfecte. plenaria ipsius finis rident spiritu habitudini. Sed delectario in fine iam presenti consequitur delectationem. Et ideo necesse est ad beatitudinem ista tria concurrent. scilicet visiones que est cognitio perfecta intelligibilis finis. comprehensionem quod importat prius finis. delectationem seu fructum quod importat quietationem rei amantis in amato. Et de phoenicie dicit apostolus. i. ad corin. ix. Sic currite ut perpendatis. Spinalis autem cursus terminans ad beatitudinem. Lophenio in secundum. b. tho. dicitur dupliciter. Uno modo inclusio comprehendendi in comprehendente. Et sic omne quod comprehendit a finito est finitum. Unde huius modo Deus non potest comprehendendi ab aliquo intellectu creatus. Alio modo comprehensio nihil aliud nominat nisi intentionem alicuius rei. que iam principaliter habetur. sicut aliquis consequens aliquem dicitur enim eum comprehendere. quan-

to tenet eum. Et sic beati comprehenduntur. Ipsa autem comprehensionis non est alia aliqua operatio preter visionem. Sed est quedam habitudo ad finem iam habitum. Unde ipsa visio vel res visa secundum per principaliter addit. Est obiectum comprehensionis. Et sicut ad voluntatem primitur spes et amor. quia eiusdem est amare aliquid et credere in illud. ita ad voluntatem primitur et comprehensionis et delectatio. quia eiusdem est habere aliquid et quiescere in illo. Sciendum etiam per rectitudinem voluntatis requiritur ad beatitudinem antecedenter et sequenter. antecedentem. quia sicut materia non sequitur formam nisi sit debito modo disposita ad formam. ita nihil potest sequi finem nisi sit debito modo ordinata ad ipsum. Non nullus potest ad beatitudinem pervenire nisi habeat rectitudinem voluntatis que rectitudine existat per debitum ordinem ad ultimum finem. Consequeenter autem requiritur quia sicut dictum est beatitudo ultima consistit in visione diuina essentie quod est ipsa essentia bonitatis. Et ita voluntas videntis dei essentia ex necessitate amat deum. Sicut voluntas non videntis deum ex necessitate amat quicquid amat sub nomine boni quam nouit. Et hoc ipsum est quod facit voluntatem rectam. Unde non esset beatitudo sine recta voluntate.

Ad beatitudinem. §. V

fecta huius non requirit corporis eius adesse. sed ad bene esse et corpus perfecte dispositum. Pro cuius declaratione dicit. b. tho. prie se de. q. viij. quod aliquis posuerit per beatitudinem perfectam quod consistit in dei visione non potest animo advenire sine corpore existenti. dicitur quod aie sanctorum a corporibus separata ad illam beatitudinem non pervenient usque ad die iudicij quoniam reassumunt corpora. Non appareat esse falsum. et auerte et ratione.uctoritate quidem quia dicit apostolus. q. ad cor. v. Quod sum in corde peregrinamus a domino. Et quae sit ratio peregrinationis ostendit dicens. Per fidem enim ambulamus non per speciem. Ex quo apparat quod diu quis ambulat per fidem non per speciem carens visione diuina essentie. non enim est deo presentis. Animus autem sanctorum a corporibus separata sunt deo presentes. Audemus autem et bonam voluntatem habemus peregrinari a corpe et presentes esse ad dominum. Unde manifestum est per anima sanctorum a corporibus separate. ambulant per speciem videntes dei essentiam in quo est beatitudo vera. Apparet et hoc ratione. Nam intellectus ad sui operationem non indiget corpore nisi propter fantasmatam in quibus intelligibilem veritatem intuetur. Manifestum est autem per diuinam essentiam per fantasmatam videri non potest. et eo videlicet quia materialia sunt. deus autem pure immaterialis. Unde cum in visione diuine essentie constat perfecta hominis beatitudo. non dependet a corpore ipsa beatitudo hominis. et per-

Capitulū.VII

et insequēs sine corpore potest esse anima leata
Ad quod etiam facit quod dicitur. Epoca. xiiij.
Beati mortui qui in domino moriuntur. **S**cis
endum tñ q̄ ad perfectionem alicuius rei. du-
pliciter aliquid pertinet. Uno modo ad consti-
tuendā essentia rei. sicut anima requiritur ad
perfectionem corporis. Alio mō requiritur ad
perfectionē rei. quod pertinet ad bene esse eius
sicut pulcritudo corporis. **D**el velocitas ingenii
pertinet ad perfectionē hominis. Quāuis ergo
corpus primo modo ad perfectionē beatitudinis
hominis non pertineat. pertinet tñ secundo mō.
Cum enī opatio dependat ex natura rei. quāto
anima pfectior erit in sua natura. pfectius ha-
lebit suam ppriam operationem. in qua felici-
tas consistit. **V**nde aug. sup gen. xij. dicit. q̄ n̄
sic possunt videre anime sanctoz separe a cor-
poribus incommutabilem substantiam ut sancti
angeli vident sine alia latenter causa. Sive
quia inest eis quida naturalis appetitus cor-
pus administrandi. Quod tñ dicit hic aug. q̄
anime separe non vident tñ sicut angeli. non
est intelligendū scđm inegalitatem quantita-
tis quia etiam modo aliq̄e anime sunt assūm-
ptae ad superiores ordines angeloz. clarissimis vi-
tentes tñ q̄ inferiores angeloz. Sed scđm ine-
qualitatē pportionis. Quia omnes angeloi etiā
infimi habent omnē pfectionem quam sunt
habituri. nō autē anime separate sanctoz. Itē
quamvis impedimentū opationis quod est p
modum contrarietatis. vt frigus impedit obie-
ctū caloris. repugnet felicitati. nō tñ repugnat
ei impedimentū quod est per modū cuiusdaz
defectus. cum sc̄z res impedita non habet om̄ē
quod requiritur ad omnimodā sui perfectionē
sed repugnat tale impedimentū operationis
omnimode eius pfectioni. Et sic separatio a cor-
pore dicitur animā retrahere a fine. ne tota ten-
dat in visionem diuine essentie. Apperit. n. ani-
ma sic frui deo. q̄ etiam ipsa fructio deriuens ad
corpus p redundantia. sicut ē possibile. Et ideo
hdiū ipa fruitur deo sine corpe. appetitus eius
quiescit in eo. q̄ tñ adhuc ad participationē eius
vellet corpus pertingere. **V**nde corpore sumpto
crescit beatitudo extensio non intensio.
And beatitudinem autem imperfectam que
habetur in via. vtq̄ requiritur corpus de neces-
itate. quia huiusmodi beatitudo est in opatio
ne intellectus practici vt speculatori. Sed ope-
ratio intellectus in hac vita nō potest esse sine
fantasmate. que est in organo corpali. Requisi-
tur quoq̄ ad beatitudinem pfectam omnino
pfecta dispositio corporis antecedenter et confe-
querenter. **A**ntecedenter quidē. quia secundū
Augustinum. Si tale sit corpus cuius sit diffi-
cilius et grauius ministratio. sicut caro que corrū-
pitur aggrauat animā. auertit mēs ab illa visio-

ne summi celi. **C**onsequēter vero. quia et beatitudo
anime fiet redundātia ad corpus. vt et
ipm sua pfectione portat. b. tlo. vbi sup.

Q, ad beatitudi .§.VI
nē pfectam non requirunt bona exteriora nec
amicī. **N**atō primi est. quia bonis bona exteriora
vel requirunt ad sustantionē animalis corpo-
ris vel requirunt ad operationes quas p anima
le corpus exercemus. que humane vite conue-
niunt. **I**lla autē beatitudo perfecta. vel erit in
anima corpori unita. iam nō animali. sed spūali
Et ideo nullo modo ista exteriora bona requiri-
runt ad illarā beatitudinē. cū ordinent ad vitā
animalem. **S**ed ad beatitudinem pfectā que hale-
tur in via. requirunt ista bona. non quasi te es-
sentia beatitudinis. sed quasi instrumentaliter
deseruentia ipi beatitudini. que assistit in ope-
ratione virtutis. scđm vitam actuam vel con-
templatiā. **O**x aut in scripturis sanctis pro-
mittatur. p premio regnū. vt matl. xxv. **D**enis
te benedicti p̄tis mei. tc. vel esus et p̄tus. vt. lu-
ce. xxi. vt edaris et bibaris sup mensam meas
in regno meo. hymoi locutiones scđm. bea. tlo.
sunt metaphorice intelligende. quia solent in
scripturis spūalia per corporalia designati. vt ec-
his que nouimus ad desiderandū incognita re-
surgamus. **E**t sic per cibū intelligitur delectatio
per divinitas sufficiencia qua homini sufficiet de-
us. per regnū exaltatio hominis usq; ad cōiun-
ctionem cū deo. **O**x aut merces sanctis p̄mitit
in celis matl. v. **P**er celos scđm aug. intelligit
ur altitudo spūalium bonorū. **H**abiliominus ra-
men locus corporeus aderit non ppter necessi-
tatem ad beatitudinem. sed ppter quandam cō-
gruentiam et decorem. **Q**uod vero boetius dicit.
q̄ beatitudo est status omnī honorū. tc. **I**ntelli-
gitur de illis bonis que cōueniunt vite spūal-
tituali. in qua cōsistit perfecta beatitudo. **I**sta
verō bona deseruent vite animali. ideo illi bea-
titudini non competit. **C**amē quicquid boni
inuenitur in istis totum habebitur in sum-
mo fonte honorū. **E**t sic est ibi congregatio om-
nium honorum. **D**e amicis autem si sunt
necessari ad beatitudinem dicit beatus thomas
vbi sup. q̄ ad beatitudinem patrie. non requiri-
tur societas amicorum de necessitate sed te lene
esse. **E**t ratio est. quia homo habet totam plenitudo-
nem sue pfectionis in deo. **Q**uāuis enī
charitas que est in patria non deficit sed perfici-
ciatur se extendat ad deū et primū. tñ perfectio
charitatis est essentialis beatitudini usq; tum ad
dilectionē dei. **O**nde si nō esset nisi una anima
fruens deo. beata esset non h̄is primū quē dili-
gere. **S**ed suppositū primo sequit dilectō eius
et dilectionē dei. **E**t qđ boetius dicit q̄ nulli
boni sine consortio est iocūda possessio. intelli-

Titulus septimus

gitur quā in illo bono quod habet non est plena sufficientia. Sed in deo habet oīs sufficientia. Sed ad felicitatē seu beatitudinē imperfecta vie ut dicit pbs in. ir. ethicop. felix indiget amicis non ppter utilitatē cū sit sibi sufficiens. nec ppter delectationē cū habeat in se pfectā delectationē in operatione virtutis. Sed ppter bonam operationē ut sc̄z eis benefaciat. et vt eos inspiciens bene facere delectet. Et vt eis benefaciēdo adiuue. Indiger enim homo aurilio amicorū in opibus vite activae et contemplatiue.

Q, hō pōt adipī .§.VII.

Sci istā pfectā beatitudinē. Et b̄ nō per sua naturalia. nec p operationē angelop. s̄ p opera meritoria. que halent virtutē principaliter ex ḡa tei. Primiū sic declarat. b. tho. pria sc̄de. q. v. Beatitudo noiat adēptionē pfecti boni. Quicq; ḡ est capar pfecti boni pōt ad beatitudinē puenire. Qx aut̄ hō sit capar pfecti boni. ex b̄ appetit ḡ eius intellectū apprehendere pōt rniuersale et pfectū bonū et voluntas eius appetere pōt illud. Ergo pōt hō adipisci beatitudinē. Quāuis enī nūc i via sit homi naturale. vt p̄ficitate inrueat in rebo materialib; vñ sp̄s intelligibiles i fantasmatib; intelligit. nec sine fantasmatē potest intelligere. In patria h̄ebit alii modū intelligendi cōnaturalē. Sc̄dm. s. q̄ nō possit hō beatitudinē adipisci p̄ sua naturalia. pbat sic. b. tho. q. eadē. Beatitudo hōis pfecta p̄sistit. in visiōe diuine essentie. videre aut̄ tēn p̄ essentia est supra naturā. nō solū hōis sed oīs creature. vt in p̄e prima oīdit. Naturalis em̄ cognitō vniuersitatis. est fīm modū substātie sue. sicut de intelligentia dicis. vniuersitatis q̄ est sc̄dm modū sue substātie. Sicut te intelligentia d̄r in libro de causis. Qx pgnoscit ea q̄ sunt sup̄ se. et ea q̄ sunt in se sc̄dm modū substātie sue. Dis aut̄ cognitio q̄ est sc̄dm modū substātie cr̄cate. deficit a visione essentie. q̄ in infinitū excedit omnē substantiam creataram. Dñ nec homo nec aliq̄ creatura pōt sequi ultimā beatitudinē p̄ sua naturalia. Ad quod facit quod ait apls. l. ad cor. q̄. Oculus nō vidit nec auris audiuit et in cor h̄ominis non ascendit que p̄parauit deus diligētib; se et. Sed nec etiā virtute angelī vel cuiusq; alterius creature potest ea adipisci. Huius ratio est sc̄dm. b. tho. vbi sup̄. quia cum omnis creatura sit nature legibus subiecta. vrpote h̄abens limitaram virtutem et actionē. Illud qd̄ excedit naturam creatam. nō potest fieri auctoritate seu virtute alicuius creature. Et ideo si quid fieri oporteat quod sit supra naturam. hoc sit immediate a deo. sicut suscitatio mortui. illuminatione ceci. et h̄mōi. Cum ergo beatitudo sit quoddā bonū excedens naturam creatam. impossibile est q̄ p̄ actionē alicuius creature con-

feratur. Sed beatus fit homo solo deo agente. Iux̄ illud ps. lxxvij. Gratia et gl̄iam dabit dñs p̄ aut̄ angelus illuminet intellectū angeli in superioris vel h̄ominis. hoc est quo ad aliquas rationes diuinorū operum. non cōsum ad visionē diuine essentie. Nam ad hanc omnes a deo illuminant. Ultimū videlicet q̄ requirant bona opera ad beatitudinē p̄sequendas. pater ex b̄ q̄ christus ait ioh. xvij. Scitis h̄ec beati eritis si feceritis ea. Huius rō est sc̄dm. b. tho. vbi sup̄. q̄ eoz que nara sunt habere pfectum bonum. aliquid h̄abet ip̄m sine motu. aliquid p̄ vñ motū. aliquid p̄ plurib; motib;. Habere bonum pfectū sine motu conuenit ei quod naturaliter habet illud. habere aut̄ beatitudinē naturaliter est solius dei. Unū solius dei est p̄prium. q̄ ad beatitudinē non moueat p̄ aliquam operationē pcedentem. Cum q̄ beatitudo excedat omnē naturam creatā. Nulla pura creatura pueniet p̄sequit̄ beatitudinē absq; motu operationis per quem tendit ad ipsam. Sed angelus q̄ est superior q̄ homo ordine nature. cōsecutus est eam ex ordine diuine sapientie uno motu operationis meritorie. homines aut̄ p̄sequunt̄ ipaz multis motib; operationū que merita dicuntur. Onde sc̄dm p̄b̄. beatitudo est premium virtuosarū operationum. Preerigitur aut̄ operatio h̄ominis ad beatitudinē. non ppter insufficientia diuine virtutis beatificantis. sed vt seruetur ordo in rebo institutis a deo. Norandū est aut̄ q̄ primas creaturas dñs statim de imperfectis procuruit. absq; aliqua dispositione vel operatione creature p̄cedēt. quia sic instituit prima individualia species. vt p̄ ea natura p̄ agaretur ad posteros. Et similiter quia p̄ christum qui est deus et homo. beatitudo erat ad alios teriuanda. secundū illud ad hebre. q̄. Qui multos filios ad durerat in gloria statim a principio sue conceptionis sine aliqua operatione meritoria precente. anima eius fuit leata. Sed hoc est singularē in christo. Pueris aut̄ baptizatis subueit meritum christi ad beatitudinem consequēdā licet defint merita p̄pria. eo q̄ per baptismum sunt membra christi effecti. Quod autem apostolus dicit ad ro. xij. beatitudinem h̄ominis esse cui deus consert iusticiam sine operibus. Intellegitur te beatitudine spei que habentur p̄ gratiam iustificantem. data sine operibus precedentibus.

Q, ista perfecta .§.VIII

beatitudo non pōt haberi in hac vita sed habet tēm in alia. et magis ab uno q̄ ab alio. Primiū pbat. b. tho. prima sc̄de. q. v. triplici ratione. Et prima est ex ipa beatitudinis ratione. Nam cū beatitudo sit sufficiens et perfectum bonum omnipotens excludit. In hac autem vita nō potest

Capitulū Septimū

test excludi omne malū. Multis enim malis pressens vita subiacet, q̄ vitari nō p̄n̄t, et ignorātie ex p̄e intellectus, et inordinate affectionis et p̄te appetitus, et multiplicis penalitatē ex p̄te corporis, ut diligēter erequī aut̄. xix. de ciuitate dei Ad qđ eā facit illud Job. xiiij. Homo nat̄ de muliere brevi viuens tpe, repletur multis miserijs. Secunda ratio est, q̄ desiderium boni hic satiari nō potest. Naturaliter enim homo desiderat permanētiā boni qđ habet. bona autē presen̄is vite sunt transitoria, cum etiā ip̄a vita transeat, quā naturaliter desideramus, et eam perpetuo manere vellemus, q̄r naturaliter homo refugit mortem. Tertia ratio est. Si considetur id in quo specialiter beatitudo consistit, s. visio diuinæ essentie, q̄ non p̄t homini puenire in hac vita, q̄r nō potest intelligere nisi reflectendo se ad fantasmatā, q̄ cum sint materialia, per ea diuinā essentiā q̄ purus spiritus ēst, videre nō potest, vnde nō potest quis in hac vita perfecte esse beatius. Non obstat p̄dictis q̄ plures posuerunt beatitudinē in hac vita cōsistere, Iurta il lud. Beatū dixerūt p̄lū cui hec sunt. Et quod in pluribz dicīt nō p̄t esse fallsum toraliter, q̄r videtur esse naturale qđ in pluribz est. Nam reputant plures ip̄i in hac vita esse aliquā beatitudinē, ppter aliquid quā similitudinē vere beatitudinis. Et sic non ex toto a sua extimatione deficiunt. Imperfecta autē beatitudo hic p̄t esse in vita tamē virtuosa. Quantū ad scđm sciendum ḡnus alio est beatior in alia vita, q̄ntū ad adēptionē beatitudinis seu fruitionē. Pro cuius declaratiōe dicit, b. lxx. vbi supra, q̄ in beatitudine nō includitur nisi ip̄e finis ultimus, qui ē summū bonū qđ est beatitudinis obiectū et causa, non p̄t esse una beatitudo maior q̄ alia, q̄r non est nisi vñi summū bonū. s. deus cui⁹ frūtione om̄is sūt beati, sed q̄nto ad adēptionē huius vel fruitionē, potest vñus alio esse beatior, q̄r q̄nto magis homo bono frūtur, tanto beatior est. Contingit autē aliquē magis frūtio teo q̄ alii, ex eo q̄ est melius dispositus vel ordinatus ad eius fruitionē, pfecti frūtio teo q̄ clarior videt eū. Et clarior et lympidius videt et pfectius frūtio q̄ habuit hic in vita maiore charitate, Sic ergo vñitas de nar̄ q̄ p̄missus est laboratis in vinea Matth. xxv. significat vñitatem beatitudinis ex p̄te obiecti. Sed multiplicitas mansionū, de q̄ christus dicit Io. xiij. In tomo patris mei mansiones multe sunt, significat diuerſitatem beatitudinis fini diuersi gradū frūtiōis. Exempla p̄nt hic induci de eodez cibis, qui telectabilius gustat a sanis ab uno q̄ ab alio, fini dispositiōe gustus. Et de eadez re q̄ melius intelligitur ab uno q̄ ab alio, et cū pluribz differe tūs, fini meliore dispositiōe oculi. Non obstat q̄ beatitudo dicit summū bonū in superlatino.

quia intelligitur q̄ est summi boni adeptio et fuitio, i. dei quo omnes fruuntur.

Q̄ beatitudinō .§. ix

potest amici si est pfecta ut supne patrie, pat̄ ex eo q̄ christus ait. Mat. xxv. Ibū iusti invitati eternā q̄ est pfecta beatitudo. Eternū enim defectu caret. Circa h̄ Orige, sequēs errorē quo rūndā platonicoz posuit q̄ post beatitudinez hō p̄t fieri miser, sed h̄ esse falsū, manifeste apparet dupliči rōe fīm. b. lxx. prima se. q. v. Et prima est re ip̄a cōmuni rātōe beatitudinis. Cū enim ip̄a sit pfecte bonū et sufficiens, opter q̄ desiderium bonis quietet, et om̄e malū excludat. Naturaliter aut̄ homo desiderat retinere qđ habet bonū, et q̄ retinendo ip̄m obtineat securitatem alioquin necesse est q̄ timore amittendi vel dolore de certitudine amissionis affligat. Requisitur ergo ad pfectaz beatitudinē q̄ homo certā opinionē habeat, q̄ bonū qđ habet nunq̄ amittet. Que quidē opinio si vera sit, sequens est ip̄am beatitudine nunq̄ amittere. Si autē falsa sit, hoc ip̄m est quodā malū falsam opinionē habere. Nam fallū est malū intellectus, sicut verū est bonū ip̄ius. Non erit igit̄ vere beatus si aliqd malum inest ei. Secunda ideo apparet si consideretur ratio beatitudinis in speciali. Dicūtum est enim supra q̄ consistit in visione diuine essentie. Est aut̄ impossibile q̄ aliq̄ vidēs diuinā essentiā velit eā non videre, q̄r om̄e bonū habitū quo q̄s carere vult, aut̄ nō est sufficiens et q̄ritur aliqd sufficientius loco eius aut̄ habet aliqd incommodū annerrū, ppter qđ rem in fastidiu. Visio autē diuine essentie repletaniam omnibz bonis, cū ciungatur fonti totū bonitatis. Similiter nō habet aliqd in omnino adiunctum, et sic ex propria voluntate beatus nō potest deserere beatitudinē. Similiter nō potest eam perdere deo subtrahente, q̄r cū subtractione huius beatitudinis sit quedā pena, nō p̄test talis pena subtractionis infligi a deo iusto iudice, nisi p̄ aliqua culpa. Sed culpa cadere non p̄t in eum q̄ vider dei essentiā, cū ad hanc visionē se quitur de necessitate rectitudi volūtatis. Hinc nec aliud agens p̄t eam subtrahere, q̄r alia deo coniuncta, sup̄ oīa alia eleuat, et sic nō p̄t aliq̄ modo amitti pfecta beatitudo, sed imperfecta q̄ est in via p̄r̄ perdi, et p̄ obliuionē et p̄ occupatiōnem quo ad contemplatiōz, et p̄ vita q̄ ad actiū vitam.

Q̄ septē genera .§. x.

bonoz que hic appetuntur, in patria possidentur, vnde implet om̄e desideriū bonis, ppter qđ merito dicit Apocal. xiiij. Et an q̄ ad enā agni nuptiaz vocari sunt, vñi figurant p̄ cenā magnaz quā fecit Aluerus (qui interpr̄tatur beatitudo)

Titulus Octauus

principib⁹ suis. **D**ester. i. Et de hac potest ergo
ni etiā illud. **H**omo qđā fecit cenā magnā. **L**u-
ce. m⁹. Et etiam p illas nuprias factas a rege.
Iath. xx⁹. **O**mnia para sunt venite ad nupti-
as. **H**ec aut̄ declarat. b. tho. li. ii⁹. contra gēt̄les
sic. **E**st enī quoddā desideriū hōis inqntū intel-
lectualis est de cognitōe veritatē. qđ quidē hōies
consequuntur p studiū contemplatiue vite. et hoc
maxime in illa visione confirmabit qñ per visi-
onem prīme veritatē omnia que intellectus na-
turaliter scire desiderat. ei innotescit. **B**urta il-
lud **H**iere. xxi. In die illa nō nocebit vnuſqđ
qđ primo suo r̄c. **G**reg. m⁹. **D**yalogoz. quid ē qđ
nelciant qui scientē omnia sciunt. Et **E**rod. xi⁹
dixit dñs moysi. Ego ostendā tibi omne bonum
que intelligenda sunt de his q̄ p̄inent ad p̄fe-
ctionem intellectualis nature. **H**ī illa visione
cognoscent om̄s naturas omnīū sp̄ciez creatu-
rarum et virtutes et p̄pria accidētia. q̄ p̄nēt ad
perfectionē vniuersi. Et p cognitionē naturali
uin sp̄ciez cognoscēt indiuidua sub h̄mōi sp̄
ciebus existentia. **O**mnia aut̄ h̄mōi que agno-
scit p hanc visionē. simul actu cōsiderat. et sic
videt infinita. **T**amē ea q̄ deus facere potest. q̄
tamen nunqđ fecit nec facturus est. non cognos-
cent sancti. **S**imiliter q̄ntū ad ratiōes rerū fa-
ctarum. quas oēs intellectus nō p̄t cognosce-
re nisi diuinā bonitate cōp̄xendat. **T**ertio nec
etiā cognoscēt ea que ex sola voluntate dei depē-
dent. sicut p̄destinatio. electio. iustificatio et l⁹.
que p̄nēt ad sanctificationē creature. hec oīa
soli intellectui diuino reseruant. **Ecc.** viii. In
telleri q̄ omnīū operū dei non possit homo in-
uenire rationē et Job. Forte vestigia dei cōp̄x-
endes r̄c. **E**st scđo quoddaz desiderium ho-
minis s̄m q̄ halē rationē qua inferiora dispo-
nere potest qđ quidē adipiscunt h̄mōies par stu-
diūm actiue vite. **H**ōd desideriū ad hoc est p̄m-
cipaliter. vt tota vita hōis s̄m rationē dispona-
tur. qđ est vivere s̄m virtutē. **C**uiuslibet. n. vir-
tuosi finis in opando. est p̄prie virtutē bonū. si-
cuit virtū ut fortiter agat. **H**oc aut̄ desideriū nūc
implebit. q̄ ratio erit in sumo vigore diuino lu-
mine illustrata. ne a recto deficere possit. **C**onse-
quuntur aut̄ ciuilē vitā etiā quedaz bona q̄bō ho-
mo indiget ad ciuiles opatiōes. sicut honoris
sublimitas. quē h̄mōies inordinatē appetentes
ambitiosi et supbi sūnt. Ad summā autē h̄mōi
ris altitudinē hōies p illā dei visionē p̄ducunt
inqntū deo quodāmodo vniunt. Et ppter hoc si-
cuit deus rex seculor̄ dicit. ita et beati deo p̄iuncti
reges dicunt **A**poca. xxi⁹. Regnabūt cuīz ch̄risto.
Et alibi videlicet beati dicunt. Fecisti nos deo.
nostro regnū et sacerdotes. i. reges. **C**onsequit-
ur ciuilem vitā. et aliud appetibile. s. fame cele-
britas. p cuius inordinatē appetitum efficiunt
h̄mōies inanis glorie cupidi. **B**eati autem

in illa visione celebres reddūt. nō s̄m h̄mōi
nū viatorū modū sed beatorū. Et ideo frequen-
tissime illa beatitudo in sacra scriptura gl̄ia no-
minatur. sicut in p̄. dicit. **E**xulrabūt sancti in
gloria r̄c. **E**st et aliud in ciuili vita appetibile
sc̄ diuinit̄. p cuius inordinatē appetit et amo-
rem multi efficiunt illiberales et iniusti. In il-
la autē beatitudine est omnīū bonor̄ sufficiētia
inqntū beati fruuntur illo qui cōp̄xendit omnīū
bonor̄ p̄fectionē. ppter qđ dicit **S**ap. vii. De-
nerunt milii omnia bona pariter cum illa. Et in
p̄. **G**loria et trinitate in tomo eius. **E**st aliud
h̄mōis desideriū. qđ est sibi et alijs aialibus co-
mune. vi. s. delectationib⁹ p̄ficiuntur. qđ h̄mōies
maxime sequuntur s̄m vitā voluptuosam. et
cuius immoderantia h̄mōies efficiunt intem-
perati et incōtinētes. In illa vero felicitate tele-
ctatio p̄fectissima tanto erit p̄fector ea que est
s̄m sensum. qua etiā bruta animalia p̄ficiuntur.
quanto intellectus est altior sensu. tanto etiā
illud bonum in quo telectabimur maius est
omni sensibili bono. et magis intimus et magis
continue telectans. quanto etiā illa delectatio
est magis pura ab oī p̄miratione contrastantis.
de qua dicit in p̄. **I**n ebriabunt ab ubertate eo-
mus tue r̄c. **E**st et naturale desideriū omnibus
rebus cōmune. p qđ seruationē sui desiderat.
s̄m q̄ est possibile. p cuius immoderantia h̄mōies
reddunt timidi. et timis sibi a laborib⁹
p̄cantes. **H**ōd desideriū tunc omnino complebi-
tur. qđ beati p̄fectam semperitatem sequent
ab omni nocimento securi s̄m illud **I**sa. xliv.
Et apoca. xxi. Non esurient ampli⁹ neq̄ sitet
r̄c. Et sic patet per diuinā visionē q̄ sequunt
intellectuales substantie verā felicitatem. in q̄
omnino desiderium quietat. et in quo est plena
sufficientia omnīū bonor̄. que s̄m Aристo. ad
felicitatem requiritur. In hac vero vita nū est
adeo simile felicitati supne. sicut r̄eplatio re-
titatis put hic est possibile. **H**inc et Augus. in
vlti. de ciui. dei art. Quāta ibi felicitas. vbi nūl
lum malū aderit nullū bonū latebit. erit deus
om̄ia in oībus. Et infra. quid est enī qđ dñs per
ap̄lytaz ait. Ero illoz deus in perpetuū. nisi ero
eis vnde satient. Ero eis quicqđ honeste ab ho-
minib⁹ desiderari potest. Ero illis salus et vita
gloria et honor. victoria et copia. par et om̄e bonū.
Et in fine. **V**acabimur et videbim⁹. videbim⁹
et amabim⁹. amabim⁹ et laudabim⁹. **B**urta
illud p̄. Beati qui habitant in tomo tua dñe.
in secula seculorum laudabunt te.

Titulus Octauus de fide